
sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
Resolução

  
Consórcio Público de Desenvolvimento 

Sustentável do Território de Irecê 
CDS - Irecê 

 

RESOLUÇÃO Nº 02/2019, ASSEMBLEIA DE PREFEITOS DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2019 

 

Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Orçamento Anual do Consórcio de 
Desenvolvimento Sustentável do Território 
de Irecê – CDS DE IRECÊ para o exercício 
financeiro de 2020, e determina outras 
providências.  

 

O Presidente do Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do 
Território de Irecê – CDS DE IRECÊ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando a deliberação e decisão da Assembleia Geral e ATA 
lavrada no dia 18 de Novembro de 2019, 

 

RESOLVE: 

CAPÍTULO I 

DO CONTEÚDO DO ORÇAMENTO ANUAL 

 

Art 1º. Este Instrumento Orçamentário estima a receita e fixa a despesa do 
Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do Território de Irecê – CDS DE 
IRECÊ, para o exercício financeiro de 2020, nos termos do art. 165 da 
Constituição Federal.  

 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DE SEGURIDADE 

Seção I  

Da Estimativa da Receita  

 

  Art 2º. A receita orçamentária, que decorrerá da arrecadação de 
contribuições dos entes consorciados, nos termos dos respectivos contratos 
de rateio, serviços prestados, transferências estaduais e federais e demais 
receitas correntes e de capital conforme a legislação vigente é estimada em 
R$ 7.960.000,00 (Sete milhões, novecentos e sessenta mil reais). 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
  

Consórcio Público de Desenvolvimento 
Sustentável do Território de Irecê 

CDS - Irecê 

Parágrafo único. Oriunda das fontes previstas na legislação vigente a 
Receita é estimada com o seguinte desdobramento: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seção II 

Da Fixação da Despesa 

 

Art 3º. A Despesa total consolidada, no mesmo valor da Receita total 
estimada, é fixada em R$ 7.960.000,00 (Sete milhões, novecentos e 
sessenta mil reais). 

Parágrafo único. Observada a programação constante nos anexos desta lei, 
apresentando o seguinte desdobramento:  

POR GRUPO DA NATUREZA DA DESPESA 

COD DESCRIMINAÇÃO   TOTAL 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  2.120.100,00 

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  4.400,00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.614.500,00 

4 INVESTIMENTOS  2.201.000,00 

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 20.000,00 

TOTAL  DA DESPESA          7.960.000,00  
 

Receitas  

DESCRIMINAÇÃO  VALOR  

RECEITAS CORRENTES                                            4.517.240,00  

Receita Patrimonial  93.000,00 

Transferências Correntes  4.420.240,00 

Outras Receitas Correntes 4.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL                                             3.442.760,00  

Transferências de  Capital  3.442.760,00 

TOTAL DA RECEITA                               7.960.000,00  

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
  

Consórcio Público de Desenvolvimento 
Sustentável do Território de Irecê 

CDS - Irecê 

 

 

Seção III 

Dos Demonstrativos Consolidados 

 

Art 4º.  Integram esta Resolução, na forma da legislação vigente, os 
Demonstrativos Consolidados constantes em seus anexos, indicando:  

I. Tabelas Explicativas – Demonstrativos Consolidados da lei nº 
4.320/64; 

II. Demonstrativos Complementares; 

 

 

Seção IV 

Das Autorizações  

 

Art 5º.  Para cumprimento do disposto nos artigos 165, § 8º e 167, incisos V 
e VII, da Constituição Federal Brasileira, bem como a Lei Federal nº 
4.320/64, fica o Presidente do Consorcio autorizado a: 

I- Abrir créditos suplementares destinados ao reforço de dotações 
orçamentárias nos limites de recursos abaixo indicados: 

 
a) decorrentes de superávit financeiro, até o limite do valor apurado 

em Balanço Patrimonial, conforme estabelecido no art. 43, §§ 1°, 
inciso I e 2°, da Lei n° 4.320/64; 
 

b) provenientes de excesso de arrecadação, até o limite do valor 
apurado na forma do art.43, §1°, inciso II, e §§ 3° e 4° da Lei n° 
4.320/64; 

 
c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações, respeitado o 

limite de 100% (cem por cento) do total dos Orçamentos aprovados 
por esta Lei, conforme permitido pelo art.43, § 1°, inciso III, da Lei 
n° 4.320/64; 

 
d) provenientes de operações de crédito ou saldo de operações de 

crédito autorizadas em exercícios anteriores e não incluídos na 
estimativa da receita do exercício. 

 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
  

Consórcio Público de Desenvolvimento 
Sustentável do Território de Irecê 

CDS - Irecê 

II- Efetuar operações de crédito por antecipação de receita nos limites fixados 
pelo Senado Federal, obedecido ao disposto no artigo 38 da Lei 
Complementar n° 101/2000. 

 

CAPÍTULO III 

DISPOSIÇÕES GERAIS  

 

Art 6º.  Esta Resolução produzirá seus efeitos de 1º de Janeiro a 31 de 
dezembro de 2020. 

 

 

 

CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO 
DE IRECÊ – CDS DE IRECÊ, em 18 de Novembro de 2019. 

 

 

___________________________________ 
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES 

PRESIDENTE 
 

 

 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

  
                      Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável 

do Território de Irecê 
CDS - Irecê 

 

ORÇAMENTÁRIA ANUAL -EXERCÍCIO 2020 
  

 
 

1.1 DEMONSTRATIVOS DA LEI 4.320/64 

1.1.1 ANEXO I – RECEITA E DESPESA – CATEGORIA ECONÔMICA; 

1.1.2  ANEXO II.a – RECEITA – RESUMO GERAL; 

1.1.3  ANEXO II.b - NATUREZA DA DESPESA CONSOLIDADO; 

1.1.4  ANEXO II.c - NATUREZA DA DESPESA; 

1.1.5  ANEXO II.d-NATUREZA DA DESPESA POR ÓRGÃO E 

UNIDADE; 

1.1.6  ANEXO VI – PROGRAMA DE TRABALHO; 

1.1.7  ANEXO VII – PROGRAMA DE TRABALHO CONSOLIDADO; 

1.1.8  ANEXO VIII – VÍNCULOS COM OS RECURSOS; 

1.1.9  ANEXO IX – DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES; 

1.1.10  CONSOLIDAÇÃO GERAL DOS ORÇAMENTOS (FISCAL E 

SEGURIDADE SOCIAL). 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
C

O
N

S
O

R
C

IO
 D

E
 D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T

O
 S

U
S

T
E

N
T

A
V

E
L

 D
O

 T
E

R
R

IT
O

R
IO

 D
E

 I
R

E
C

E
 

R
U

A
 M

A
T

O
 G

R
O

S
S

O
, N

 5
1 

   
 -

   
  C

N
P

J:
12

26
50

04
/0

00
1-

80
O

rç
am

en
to

 P
ro

gr
am

a 
  

  
- 

  
  

E
xe

rc
íc

io
 d

e 
 2

02
0

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 E
 D

E
S

P
E

S
A

 S
E

G
U

N
D

O
 A

S
 C

A
T

E
G

O
R

IA
S

 E
C

O
N

O
M

IC
A

S
P

ag
e 

1

A
n

e
xo

 0
1

(I
n

c.
II

, 
§

1
º,

 A
rt

.2
º)

D
 E

 S
 P

 E
 S

 A
R

$
R

$

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S

P
E

S
S

O
A

L 
E

 E
N

C
A

R
G

O
S

 S
O

C
IA

IS
2

.1
2

0
.1

0
0

,0
0

JU
R

O
S

 E
 E

N
C

A
R

G
O

S
 D

A
 D

ÍV
ID

A
4

.4
0

0
,0

0

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
3

.6
1

4
.5

0
0

,0
0

S
U

B
 T

O
T

A
L

5
.7

3
9

.0
0

0
,0

0

D
E

FI
C

IT
 D

O
 O

R
C

A
M

E
N

TO
 C

O
R

R
E

N
TE

5
.7

3
9

.0
0

0
,0

0
T

O
T

A
L

1
.2

2
1

.7
6

0
,0

0

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

IN
V

E
S

TI
M

E
N

TO
S

2
.2

0
1

.0
0

0
,0

0

A
M

O
R

T
IZ

A
Ç

Ã
O

 D
A

 D
ÍV

ID
A

2
0

.0
0

0
,0

0

S
U

B
 T

O
T

A
L

2
.2

2
1

.0
0

0
,0

0

T
O

T
A

L
2

.2
2

1
.0

0
0

,0
0

R
 E

 S
 U

 M
 O

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
5

.7
3

9
.0

0
0

,0
0

D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

 C
A

P
IT

A
L

2
.2

2
1

.0
0

0
,0

0

7
.9

6
0

.0
0

0
,0

0
T

O
T

A
L

 D
E

 D
E

S
P

E
S

A

7
.9

6
0

.0
0

0
,0

0
T

O
T

A
L

R
 E

 C
 E

 I 
T

 A
 

R
$

R
$

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
R

E
C

E
IT

A
 P

A
T

R
IM

O
N

IA
L

9
3

.0
0

0
,0

0
T

R
A

N
S

F
E

R
êN

C
IA

S
 C

O
R

R
E

N
T

E
S

4
.4

2
0

.2
4

0
,0

0
O

U
T

R
A

S
 R

E
C

E
IT

A
S

 C
O

R
R

E
N

T
E

S
4

.0
0

0
,0

0

S
U

B
 T

O
T

A
L

4
.5

1
7

.2
4

0
,0

0

D
E

FI
C

IT
 D

O
 O

R
C

A
M

E
N

TO
 C

O
R

R
E

N
TE

1
.2

2
1

.7
6

0
,0

0

5
.7

3
9

.0
0

0
,0

0
T

O
T

A
L

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
T

R
A

N
S

F
E

R
êN

C
IA

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
3

.4
4

2
.7

6
0

,0
0

S
U

B
 T

O
T

A
L

3
.4

4
2

.7
6

0
,0

0

T
O

T
A

L
3

.4
4

2
.7

6
0

,0
0

R
 E

 S
 U

 M
 O

R
E

C
E

IT
A

S
 C

O
R

R
E

N
TE

S
4

.5
1

7
.2

4
0

,0
0

R
E

C
E

IT
A

S
 D

E
 C

A
P

IT
A

L
3

.4
4

2
.7

6
0

,0
0

T
O

T
A

L
 D

E
 R

E
C

E
IT

A
S

7
.9

6
0

.0
0

0
,0

0

7
.9

6
0

.0
0

0
,0

0
T

O
T

A
L

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do
C

O
N

S
O

R
C

IO
 D

E
 D

E
S

E
N

V
O

L
V

IM
E

N
T

O
 S

U
S

T
E

N
T

A
V

E
L

 D
O

 T
E

R
R

IT
O

R
IO

 D
E

 I
R

E
C

E
 

R
U

A
 M

A
T

O
 G

R
O

S
S

O
, N

 5
1 

   
 -

   
  C

N
P

J:
12

26
50

04
/0

00
1-

80
O

rç
am

en
to

 P
ro

gr
am

a 
  

  
- 

  
  

E
xe

rc
íc

io
 d

e 
 2

02
0

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
A

 R
E

C
E

IT
A

 E
 D

E
S

P
E

S
A

 S
E

G
U

N
D

O
 A

S
 C

A
T

E
G

O
R

IA
S

 E
C

O
N

O
M

IC
A

S
P

ag
e 

2

A
n

e
xo

 0
1

(I
n

c.
II

, 
§

1
º,

 A
rt

.2
º)

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51     -     CNPJ:12265004/0001-80

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 1

F.R.
SubCategoria

1000.00.0.0.00.00.00 4.517.240,000.000.000RECEITAS CORRENTES

1300.00.0.0.00.00.00 93.000,000.000.000RECEITA PATRIMONIAL

1320.00.0.0.00.00.00 93.000,000.000.000VALORES MOBILIáRIOS

1321.00.0.0.00.00.00 93.000,000.000.000JUROS E CORREçõES MONETáRIAS

1321.00.1.0.00.00.00 93.000,000.000.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS

1321.00.1.1.00.00.00 93.000,000.000.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL

1321.00.1.1.01.00.00 63.000,000.000.000REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCÁRIOS/CONSORCIO

1321.00.1.1.01.01.00 40.000,000.1.24REMUN DE DEPóSITOS BANCÁRIOS/CONSORCIO -
CONTRATO DE RATEIO

1321.00.1.1.01.02.00 6.000,000.1.21REMUN DE DEPóSITOS BANCÁRIOS/CONSORCIO -
OUTROS ESTADO

1321.00.1.1.01.03.00 17.000,000.1.21REMUN DE DEPóSITOS BANCÁRIOS/CONSORCIO -
OUTROS UNIÃO

1321.00.1.1.99.02.00 30.000,000.1.24REMUN DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS

1700.00.0.0.00.00.00 4.420.240,000.000.000TRANSFERêNCIAS CORRENTES

1710.00.0.0.00.00.00 1.614.240,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES

1718.00.0.0.00.00.00 1.614.240,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - ESPECíFICAS DE
ESTADOS, DF E MUNIC

1718.07.0.0.00.00.00 1.614.240,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO A CONSóRCIOS PúBLICOS

1718.07.1.0.00.00.00 1.614.240,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO A CONSóRCIOS PúBLICOS

1718.07.1.1.00.00.00 1.614.240,000.1.24TRANSFERêNCIAS DA UNIãO A CONSóRCIOS PúBLICOS -
PRINCIPAL

1720.00.0.0.00.00.00 1.815.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL E DE SUAS E

1728.00.0.0.00.00.00 1.815.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - ESPECíFICAS DE
ESTADOS, DF E MU

1728.04.0.0.00.00.00 1.815.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS A CONSóRCIOS
PúBLICOS

1728.04.1.0.00.00.00 1.815.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS A CONSóRCIOS
PúBLICOS

1728.04.1.1.00.00.00 1.815.000,000.1.24TRANSFERêNCIAS DE ESTADOS A CONSóRCIOS
PúBLICOS - PRINCIPAL

1730.00.0.0.00.00.00 991.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS MUNICíPIOS E DE SUAS
ENTIDADES

1730.00.0.0.00.00.00 256.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS MUNICíPIOS E DE SUAS
ENTIDADES

1730.00.1.0.00.00.00 256.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS MUNICíPIOS E DE SUAS
ENTIDADES

1730.00.1.1.00.00.00 256.000,000.1.24TRANSFERêNCIAS DOS MUNICíPIOS E DE SUAS
ENTIDADES - PRINCIPA

1738.00.0.0.00.00.00 735.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS MUNICíPIOS -ESPECíFICAS DE
ESTADOS, DF E

1738.02.0.0.00.00.00 735.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS
PúBLICOS

1738.02.1.0.00.00.00 735.000,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS
PúBLICOS

1738.02.1.1.00.00.00 735.000,000.000.000TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS

1738.02.1.1.01.00.00 23.220,680.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
AMERICA DOURADA

1738.02.1.1.02.00.00 20.126,000.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
BARRA DO MENDES

1738.02.1.1.03.00.00 21.709,770.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
BARR0 ALTO

1738.02.1.1.04.00.00 15.169,840.1.21TRANSF DE MUNICíP A CONSóRCIOS PúBLICOS - BROTAS
DE MACAUBAS

1738.02.1.1.05.00.00 26.272,900.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
CAFARNAUM

1738.02.1.1.06.00.00 24.810,390.1.21TRANSF DE MUNIC. A CONSóRCIOS PúBLICOS - IBITITÁ

1738.02.1.1.07.00.00 36.132,560.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
CANARANA

1738.02.1.1.08.00.00 25.060,350.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
CENTRAL

1738.02.1.1.09.00.00 16.089,140.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
GENTIO DE OURO

1738.02.1.1.10.00.00 25.819,490.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
IBIPEBA

1738.02.1.1.11.00.00 14.040,400.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
IPUPIARA

1738.02.1.1.12.00.00 203.651,730.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
IRECÊ

1738.02.1.1.13.00.00 20.344,710.1.21TRANSF DE MUNICíP A CONSóRCIOS PúBLICOS -
ITAGUAÇU DA BAHIA

1738.02.1.1.14.00.00 32.637,500.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51     -     CNPJ:12265004/0001-80

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 2

F.R.
SubCategoria

JOÃO DOURADO

1738.02.1.1.15.00.00 14.930,990.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
JUSSARA

1738.02.1.1.16.00.00 31.045,860.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
LAPÃO

1738.02.1.1.17.00.00 16.571,080.1.21TRANSF DE MUNICíP CONSóRCIOS PúBLICOS -
MULUNGO DO MORRO

1738.02.1.1.18.00.00 20.365,160.1.21TRANSF DE MUNICíP A CONSóRCIOS PúBLICOS -
PRESIDENTE DUTRA

1738.02.1.1.19.00.00 27.110,180.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS - SÃ0
GABRIEL

1738.02.1.1.20.00.00 15.676,750.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
SOUTO SOARES

1738.02.1.1.21.00.00 15.079,540.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
TAPIRAMUTA

1738.02.1.1.22.00.00 20.007,970.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
UIBAI

1738.02.1.1.23.00.00 37.400,250.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS -
XIQUE -XIQUE

1738.02.1.1.24.00.00 31.726,760.1.21TRANSF DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS PúBLICOS
-MORRO DO CHAPEL

1900.00.0.0.00.00.00 4.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1990.00.0.0.00.00.00 4.000,000.000.000DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1990.99.0.0.00.00.00 4.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS

1990.99.1.0.00.00.00 4.000,000.000.000OUTRAS RECEITAS

1990.99.1.1.00.00.00 2.000,000.1.21OUTRAS RECEITAS

1990.99.1.1.00.00.00 2.000,000.1.24OUTRAS RECEITAS

2000.00.0.0.00.00.00 3.442.760,000.000.000RECEITAS DE CAPITAL

2400.00.0.0.00.00.00 3.442.760,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL

2410.00.0.0.00.00.00 1.555.840,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES

2418.00.0.0.00.00.00 1.555.840,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO - ESPECíFICAS DE
ESTADOS, DF E MUNIC

2418.01.0.0.00.00.00 1.555.840,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO A CONSóRCIOS PúBLICOS

2418.01.1.0.00.00.00 1.555.840,000.000.000TRANSFERêNCIAS DA UNIãO A CONSóRCIOS PúBLICOS

2418.01.1.1.00.00.00 1.555.840,000.1.24TRANSFERêNCIAS DA UNIãO A CONSóRCIOS PúBLICOS -
PRINCIPAL

2420.00.0.0.00.00.00 1.854.160,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL E DE SUAS E

2428.00.0.0.00.00.00 1.854.160,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E
DE SUAS ENTI

2428.01.0.0.00.00.00 1.854.160,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL A
CONSóRCIOS P

2428.01.1.0.00.00.00 1.854.160,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL A
CONSóRCIOS P

2428.01.1.1.00.00.00 1.854.160,000.1.24TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL A
CONSóRCIOS P

2430.00.0.0.00.00.00 32.760,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS MUNICíPIOS E DE SUAS
ENTIDADES

2438.00.0.0.00.00.00 32.760,000.000.000TRANSFERêNCIAS DOS MUNICíPIOS E DE SUAS
ENTIDADES

2438.01.0.0.00.00.00 32.760,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS
PúBLICOS

2438.01.1.0.00.00.00 32.760,000.000.000TRANSFERêNCIAS DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS
PúBLICOS

2438.01.1.1.00.00.00 32.760,000.1.24TRANSFERêNCIAS DE MUNICíPIOS A CONSóRCIOS
PúBLICOS - PRINCIP

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 7.960.000,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

4.517.240,00RECEITA CORRENTE

3.442.760,00RECEITA DE CAPITAL

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51     -     CNPJ:12265004/0001-80

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 3

F.R.
SubCategoria

Total Geral das Receitas 7.960.000,00

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Econômica

Código Especificação Grupo CategoriaModalidade

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51     -     CNPJ:12265004/0001-80 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 02

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL
Page 1

5.739.000,003 DESPESAS CORRENTES0 00. . .
2.120.100,003   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS1 00. . .

2.120.100,003    APLICAÇÕES DIRETAS1 90. . .

4.400,003   JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA2 00. . .

4.400,003    APLICAÇÕES DIRETAS2 90. . .

3.614.500,003   OUTRAS DESPESAS CORRENTES3 00. . .

12.500,003    TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL3 30. . .

3.602.000,003    APLICAÇÕES DIRETAS3 90. . .

2.221.000,004 DESPESAS DE CAPITAL0 00. . .

2.201.000,004   INVESTIMENTOS4 00. . .

2.201.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS4 90. . .

20.000,004   AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA6 00. . .

20.000,004    APLICAÇÕES DIRETAS6 90. . .

T O T A L 7.960.000,00

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51     -     CNPJ:12265004/0001-80 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

02  CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE I

Operação Especial

04 Administração 790.400,00 790.400,00

122 Administração Geral 790.400,00 790.400,0004

0001 303.300,00 303.300,0004 122 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

303.300,0004.122.0001.2003.0000 303.300,00PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO
PÚBLICA

0002 487.100,00 487.100,0004 122 AÇÕES DO CONSÓRCIO PUBLICO

487.100,0004.122.0002.2001.0000 487.100,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

123 Administração Financeira 14.400,00 14.400,0004

0001 14.400,00 14.400,0004 123 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

14.400,0004.123.0001.2009.0000 14.400,00OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS DA DÍVIDA
PÚBLICA

15 Urbanismo 1.011.100,00 1.011.100,00

451 Infra-Estrutura Urbana 1.011.100,00 1.011.100,0015

0001 1.011.100,00 1.011.100,0015 451 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

1.011.100,0015.451.0001.1001.0000 1.011.100,00INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

452 Serviços  Urbanos 384.100,00 384.100,0015

0001 15.000,00 15.000,0015 452 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

15.000,0015.452.0001.2002.0000 15.000,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA LIMPEZA PUBLICA
URBANA, COLETA SELETIVA E RECICLAGEM

0002 369.100,00 369.100,0015 452 AÇÕES DO CONSÓRCIO PUBLICO

369.100,0015.452.0002.2010.0000 369.100,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO  PLANO
INTERMUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

17 Saneamento 500.000,00 500.000,00

511 Saneamento Básico Rural 500.000,00 500.000,0017

0001 500.000,00 500.000,0017 511 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

500.000,0017.511.0001.1003.0000 500.000,00PROGRAMA AGUA PARA TODOS

18 Gestão Ambiental 250.000,00 250.000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental 250.000,00 250.000,0018

0001 250.000,00 250.000,0018 541 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

250.000,0018.541.0001.2008.0000 250.000,00PROGRAMA ESTADUAL DE GESTÃO AMBIENTAL
COMPARTILHADA - GAC

20 Agricultura 300.000,00 300.000,00

244 Assistência Comunitária 300.000,00 300.000,0020

0001 300.000,00 300.000,0020 244 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

300.000,0020.244.0001.2006.0000 300.000,00MODERNIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS CADEIAS
PRODUTIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR

21 Organização Agrária 1.700.000,00 1.700.000,00

244 Assistência Comunitária 1.700.000,00 1.700.000,0021

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51     -     CNPJ:12265004/0001-80 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

02 PODER EXECUTIVO

02  CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE I

Operação Especial

0001 1.700.000,00 1.700.000,0021 244 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

1.300.000,0021.244.0001.2004.0000 1.300.000,00PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - CDA

400.000,0021.244.0001.2005.0000 400.000,00SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM

26 Transporte 3.010.000,00 3.010.000,00

782 Transporte Rodoviário 3.010.000,00 3.010.000,0026

0001 3.010.000,00 3.010.000,0026 782 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

3.010.000,0026.782.0001.1005.0000 3.010.000,00MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RODOVIAS E
ESTRADAS VICINAIS

4.521.100,00 3.438.900,00TOTAL 7.960.000,000,00

0,00 3.438.900,004.521.100,00 7.960.000,00TOTAL GERAL

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51     -     CNPJ:12265004/0001-80 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 1

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 018, Data: 07/12/2018

Operação Especial

04 Administração 0,00 804.800,00 804.800,000,00

122 Administração Geral04 0,00 790.400,00 790.400,000,00

000104 122 303.300,00303.300,000,000,00CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ
0,00 303.300,00 303.300,0004.122.0001.2003.0000 0,00PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

000204 122 487.100,00487.100,000,000,00AÇÕES DO CONSÓRCIO PUBLICO
0,00 487.100,00 487.100,0004.122.0002.2001.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

123 Administração Financeira04 0,00 14.400,00 14.400,000,00

000104 123 14.400,0014.400,000,000,00CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ
0,00 14.400,00 14.400,0004.123.0001.2009.0000 0,00OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

15 Urbanismo 1.011.100,00 384.100,00 1.395.200,000,00

451 Infra-Estrutura Urbana15 1.011.100,00 0,00 1.011.100,000,00

000115 451 1.011.100,000,001.011.100,000,00CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ
1.011.100,00 0,00 1.011.100,0015.451.0001.1001.0000 0,00INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

452 Serviços  Urbanos15 0,00 384.100,00 384.100,000,00

000115 452 15.000,0015.000,000,000,00CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ
0,00 15.000,00 15.000,0015.452.0001.2002.0000 0,00MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA LIMPEZA PUBLICA URBANA,

COLETA SELETIVA E RECICLAGEM

000215 452 369.100,00369.100,000,000,00AÇÕES DO CONSÓRCIO PUBLICO
0,00 369.100,00 369.100,0015.452.0002.2010.0000 0,00IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO  PLANO INTERMUNICIPAL

DE RESÍDUOS SÓLIDOS

17 Saneamento 500.000,00 0,00 500.000,000,00

511 Saneamento Básico Rural17 500.000,00 0,00 500.000,000,00

000117 511 500.000,000,00500.000,000,00CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ
500.000,00 0,00 500.000,0017.511.0001.1003.0000 0,00PROGRAMA AGUA PARA TODOS

18 Gestão Ambiental 0,00 250.000,00 250.000,000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental18 0,00 250.000,00 250.000,000,00

000118 541 250.000,00250.000,000,000,00CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ
0,00 250.000,00 250.000,0018.541.0001.2008.0000 0,00PROGRAMA ESTADUAL DE GESTÃO AMBIENTAL

COMPARTILHADA - GAC

20 Agricultura 0,00 300.000,00 300.000,000,00

244 Assistência Comunitária20 0,00 300.000,00 300.000,000,00

000120 244 300.000,00300.000,000,000,00CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ
0,00 300.000,00 300.000,0020.244.0001.2006.0000 0,00MODERNIZAÇÃO E FORTALECIMENTO DAS CADEIAS

PRODUTIVAS DA AGRICULTURA FAMILIAR

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Especificação Atividades T o t a l Código Projetos

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51     -     CNPJ:12265004/0001-80 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 07

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
Page 2

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 018, Data: 07/12/2018

Operação Especial

20 Agricultura 0,00 300.000,00 300.000,000,00

244 Assistência Comunitária20 0,00 300.000,00 300.000,000,00

21 Organização Agrária 0,00 1.700.000,00 1.700.000,000,00

244 Assistência Comunitária21 0,00 1.700.000,00 1.700.000,000,00

000121 244 1.700.000,001.700.000,000,000,00CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ
0,00 1.300.000,00 1.300.000,0021.244.0001.2004.0000 0,00PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - CDA
0,00 400.000,00 400.000,0021.244.0001.2005.0000 0,00SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM

26 Transporte 3.010.000,00 0,00 3.010.000,000,00

782 Transporte Rodoviário26 3.010.000,00 0,00 3.010.000,000,00

000126 782 3.010.000,000,003.010.000,000,00CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ
3.010.000,00 0,00 3.010.000,0026.782.0001.1005.0000 0,00MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE RODOVIAS E ESTRADAS

VICINAIS

4.521.100,00 3.438.900,00TOTAL 7.960.000,000,00

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51     -     CNPJ:12265004/0001-80 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 1

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Lei: 018, Data: 07/12/2018

Adm. Indireta

04 Administração 804.800,00799.800,005.000,00

122 Administração Geral 790.400,00785.400,005.000,0004

0001 303.300,00298.300,005.000,0004 122 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

0002 487.100,00487.100,0004 122 AÇÕES DO CONSÓRCIO PUBLICO

123 Administração Financeira 14.400,0014.400,0004

0001 14.400,0014.400,0004 123 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

15 Urbanismo 1.395.200,001.015.000,00380.200,00

451 Infra-Estrutura Urbana 1.011.100,001.000.000,0011.100,0015

0001 1.011.100,001.000.000,0011.100,0015 451 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

452 Serviços  Urbanos 384.100,0015.000,00369.100,0015

0001 15.000,0015.000,0015 452 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

0002 369.100,00369.100,0015 452 AÇÕES DO CONSÓRCIO PUBLICO

17 Saneamento 500.000,00495.000,005.000,00

511 Saneamento Básico Rural 500.000,00495.000,005.000,0017

0001 500.000,00495.000,005.000,0017 511 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

18 Gestão Ambiental 250.000,00245.000,005.000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental 250.000,00245.000,005.000,0018

0001 250.000,00245.000,005.000,0018 541 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

20 Agricultura 300.000,00300.000,00

244 Assistência Comunitária 300.000,00300.000,0020

0001 300.000,00300.000,0020 244 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

21 Organização Agrária 1.700.000,001.695.000,005.000,00

244 Assistência Comunitária 1.700.000,001.695.000,005.000,0021

0001 1.700.000,001.695.000,005.000,0021 244 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

26 Transporte 3.010.000,002.975.600,0034.400,00

782 Transporte Rodoviário 3.010.000,002.975.600,0034.400,0026

0001 3.010.000,002.975.600,0034.400,0026 782 CONSORCIO DE DESENVOLV SOCIAL DE IRECÊ

TOTAL 7.525.400,00434.600,00 7.960.000,000,00

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51     -     CNPJ:12265004/0001-80 Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º) Lei: 018, Data: 07/12/2018

02  CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE IORGÃO 02 Valor

04 Administração 804.800,00Função

15 Urbanismo 1.395.200,00Função

17 Saneamento 500.000,00Função

18 Gestão Ambiental 250.000,00Função

20 Agricultura 300.000,00Função

21 Organização Agrária 1.700.000,00Função

26 Transporte 3.010.000,00Função

TOTAL GERAL 7.960.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

02  CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE I7.960.000,0002

7.960.000,00TOTAL

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

04 Administração 804.800,00

15 Urbanismo 1.395.200,00

17 Saneamento 500.000,00

18 Gestão Ambiental 250.000,00

20 Agricultura 300.000,00

21 Organização Agrária 1.700.000,00

26 Transporte 3.010.000,00

7.960.000,00TOTAL

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Ficha CatgoFunc/Prog

Discriminação da Entidade

Total OrcadoVinc Fte RecursoCLoc

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51     -     CNPJ:12265004/0001-80

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

FICHAS DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL DOS ORÇAMENTOS Page 1

Entidade

Discriminação

10Tipo Orcam. FISCAL 7.960.000,00
04Função Administração 804.800,00
15Função Urbanismo 1.395.200,00
17Função Saneamento 500.000,00
18Função Gestão Ambiental 250.000,00
20Função Agricultura 300.000,00
21Função Organização Agrária 1.700.000,00
26Função Transporte 3.010.000,00

Total 7.960.000,00

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

  
                      Consórcio Público de Desenvolvimento Sustentável 

do Território de Irecê 
CDS - Irecê 

 

ORÇAMENTÁRIA ANUAL -EXERCÍCIO 2020 
 

 
 

1.2  DEMONSTRATIVOS COMPLEMENTARES  

1.2.1 DESPESAS POR ÓRGÃOS; 

1.2.2 DESPESAS POR FUNÇÃO; 

1.2.3 DESPESAS POR SUB-FUNÇÃO; 

1.2.4 FECHAMENTO POR FONTE DE RECURSO.  

 
 
 
 
 

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Ficha CatgoFunc/Prog

Discriminação da Entidade

Total OrcadoVinc Fte RecursoCLoc

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51     -     CNPJ:12265004/0001-80

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

FICHAS DA DESPESA - DESPESAS POR ÓRGÃO Page 1

Entidade

Discriminação

02Orgão  CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO DE I 7.960.000,00

Total 7.960.000,00

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Ficha CatgoFunc/Prog

Discriminação da Entidade

Total OrcadoVinc Fte RecursoCLoc

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51     -     CNPJ:12265004/0001-80

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

FICHAS DA DESPESA - DESPESAS POR FUNÇÃO Page 1

Entidade

Discriminação

04Função Administração 804.800,00
15Função Urbanismo 1.395.200,00
17Função Saneamento 500.000,00
18Função Gestão Ambiental 250.000,00
20Função Agricultura 300.000,00
21Função Organização Agrária 1.700.000,00
26Função Transporte 3.010.000,00

Total 7.960.000,00

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Ficha CatgoFunc/Prog

Discriminação da Entidade

Total OrcadoVinc Fte RecursoCLoc

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51     -     CNPJ:12265004/0001-80

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

FICHAS DA DESPESA - DESPESAS POR SUBFUNÇÃO Page 1

Entidade

Discriminação

122SubFunção Administração Geral 790.400,00
123SubFunção Administração Financeira 14.400,00
244SubFunção Assistência Comunitária 2.000.000,00
451SubFunção Infra-Estrutura Urbana 1.011.100,00
452SubFunção Serviços  Urbanos 384.100,00
511SubFunção Saneamento Básico Rural 500.000,00
541SubFunção Preservação  e Conservação  Ambiental 250.000,00
782SubFunção Transporte Rodoviário 3.010.000,00

Total 7.960.000,00

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

Descrição DESPESA

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51     -     CNPJ:12265004/0001-80

Orçamento Programa     -     Exercício de  2020

Quadro 19

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Page 1

LeiData

RECEITA

Fonte

FRC.

PREVISÃO

21 Transferência de Consorciado – Contrato de Rateio 760.000,00 760.000,00

24 Transferências de Convênios - Outros (não relacionados à educação/saúde) 7.200.000,00 7.200.000,00

7.960.000,00TOTAL 7.960.000,00

LEGENDA

FRI:  Fonte de Recurso Iduso
FRG: Fonte de Recurso Grupo
FRC: Fonte de Recurso Código
DET: Fonte de Recurso Detalhamento
STN: Fonte de Recurso STN
VG:   Vínculo Grupo

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51

12265004/0001-80 Exercício: 2020

DESPESA ORÇADA POR FUNÇÃO

FUNÇÃO DOTAÇÃO

04 804.800,00Administração

15 1.395.200,00Urbanismo

17 500.000,00Saneamento

18 250.000,00Gestão Ambiental

20 300.000,00Agricultura

21 1.700.000,00Organização Agrária

26 3.010.000,00Transporte

TOTAL 7.960.000,00

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51

12265004/0001-80 Exercício: 2020

DESPESA ORÇADA POR GRUPO

GRUPO DOTAÇÃO

1 2.120.100,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

2 4.400,00JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3 3.614.500,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4 2.201.000,00INVESTIMENTOS

6 20.000,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

TOTAL 7.960.000,00

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690



sexta-feira, 20 de dezembro de 2019  |  Ano VIII - Edição nº 00209 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável do

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO TERRITORIO DE IRECE 
RUA MATO GROSSO, N 51

12265004/0001-80 Exercício: 2020

RECEITA PREVISTA 

CODIGO PREVISTO

13 93.000,00RECEITA PATRIMONIAL

17 4.420.240,00TRANSFERENCIAS CORRENTES

19 4.000,00OUTRAS RECEITAS CORRENTES

24 3.442.760,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

99 RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

TOTAL 7.960.000,00

Rua Mato Grosso | 51 | Antigo Fórum | Irecê-Ba

consdessustentavelterritorioirece.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8406FF2D8BCD1568CD8401FBC22AC690


		2019-12-20T14:22:34-0300




